
Vážení spoluobčané,
krásné “babí léto“ uteklo neuvěřitelně rychle a po 
deštivém říjnu i listopadu nastal advent. Advent je 
zejména pro děti jedním z nejkrásnějších období roku. 
Advent je však pro nás dospělé především časem 
očekávání a bilancování. Přejděme tedy nejprve k 
bilancování. Bilancování toho, co se nám v obci zdařilo, 
ale i toho, co se nám do současné doby nepodařilo 
vyřešit. 
V posvícenském vydání Novin Krakovan a Božce jsem 
vás informoval, že těsně před zahájením je výstavba, 
která umožní prodloužit vodovod a kanalizaci od domu 
Josefa Šplíchala st. k novostavbám umístěným v 
prostoru křižovatky této ulice, se starou polní cestou 
spojující Božec s dolní částí Krakovan. Rovněž jsem vás v 
shora uvedeném vydání informoval, že následně bude v 
tomto úseku vybudováno i nové veřejné osvětlení. Oba 
uvedené úkoly se nám již podařilo splnit. V říjnu a 
listopadu prodloužila společnost TOP – INSTAL – REAL 
Krakovany síť veřejného vodovodu a splaškové 
kanalizace od domu Josefa Šplíchala st. až k domu 
Dušana Šrámka. Prodloužení shora uvedených 
vodohospodářských sítí v předmětném úseku 
umožn í  z ř íd i t  domovní  př ípo jky  ke  všem 
stávajícím novostavbám v ulici „Na Vrších“. 
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Starosta obce Josef Polák Foto: Josef Formánek



Následně pracovní četa pana Demetera ve spolupráci s 
elektrikářem Jaroslavem Duškem položila v shora 
uvedené ulici kabel veřejného osvětlení. Zároveň bylo 
zřízeno nové odběrné místo elektřiny pro veřejné 
osvětlení v ulici „Na Vrších“.  Pokud nám to klimatické 
podmínky umožní, budou ještě do vánočních svátků 
nainstalovány v ulici „Na Vrších“ čtyři nové lucerny 
veřejného osvětlení a zároveň bude provedena 
rekonstrukce jediné stávající lucerny veřejného 
osvětlení v předmětné lokalitě. Ihned po dokončení 
uvedených prací byla zahájena oprava místní 
komunikace v ulici „Na Vrších“. Opravu provedla firma 
pana Demetera. Povrch komunikace poničený během 
výkopových prací spojených s budováním inženýrských 
sítí byl nejprve srovnán a zároveň byla odtěžena horní 
„blátivá“ vrstva.  Následně byl zhotoven nový povrch 
komunikace ze štěrku a odvalu.  Na závěr byl celý 
povrch místní komunikace zhutněn. Dnes už se nemusí 
občané v této ulici bát, že budou chodit celou zimu v 
blátě. Četa pana Demetera řešila v listopadu ve 
spolupráci s panem Duškem i havarijní stav veřejného 
osvětlení v úseku mezi pomníkem padlých v 
Krakovanech a křižovatkou u fary. V uvedeném úseku 
byl položen nový kabel veřejného osvětlení. Uvedená 
oprava by měla vyřešit i výpadky veřejného osvětlení v 
ulici k „Uhlířské Lhotě“. 
Od splněných úkolů přejdu k doposud nesplněnému. 
Velmi se omlouvám obyvatelům Božce za doposud 
nedokončenou kanalizaci v dolní a centrální části obce a 
zejména za poničenou místní komunikaci. Komunikaci 
se budeme snažit provizorně opravit ještě v letošním 
roce.  Dokončení kanalizace se bohužel odvíjí od získání 
dotace. Nezbývá než doufat, že se nám ji podaří v 
příštím roce získat.
Na závěr ještě jednu poznámku. Na seniory jsme 
nezapomněli. Bohužel sál v  „Hospodě v Krakovanech“ 
není doposud provozuschopný. Předběžně počítáme s 
tím, že „Den seniorů“ uspořádáme v březnu příštího 
roku.
Vážení spoluobčané, dovolte mi, abych vám závěrem 
popřál příjemné prožití vánočních svátků a mnoho 
zdraví do Nového roku.

2

Josef Polák 
starosta obce 

Foto: archiv KZ1Vítání občánků

Nebudu opakovat slova pana starosty o tom, co 
všechno se udělalo, dělá a nebo bude dělat. To by bylo 
nošení dříví do lesa. 
Já vám prozradím nějaké drby z evidence obyvatel 
našich Krakovan a Božce. Jsou to docela zajímavá čísla, 
tak jdeme na to. 
Na začátku roku nás bylo 811. Jo , opravdu už nás je tu 
tolik. 
Jsme jedna z mála obcí, kde se nám ty děti rodí jako po 
dešti, asi máme dobrou vodu , či co. Ale ne, sami vidíte, 
že se tu staví o sto šest a i ty domy, které jsou ve staré 
zástavbě mají nové , mladé obyvatelé a tak je nasnadě, 
že nám ty děti přibývají. A to je dobře. 
Letos podržte se, se nám narodilo celkem 16 dětí a to 
ještě do konce roku by mělo být jedno mimčo a po 
novém roce další a další. Hezký , že ano
A jelikož máme zákon o ochraně osobních údajů , tak 
vám napíšu jen Jména a příjmení a měsíc, kdy se jaký 
prcek narodil a přidám i místní popis, aby bylo všem 
jasno. 
Emička  Sýkorová - leden
Krakovany 232 – bytovka 
Davídek Gallert – únor 
Krakovany 311 – domeček u rybníčka 
Nikolka Tichá  - duben 
Krakovany 232 – bytovka 
Adélka Drábková – květen 
Krakovany 56 –  po panu Zvolském 
Honzík  Kašpar – červen 
Krakovany 206( pošta)- mamka Lucka Čábelková 
Michaelek Kotěra -červenec
Krakovany 310 – domeček u rybníčka 
Tadeášek Bárta – červenec
Krakovany 175 – taťka trenér dorostu  - po Sololovových 
Josífek Vodička – srpen – Božec 2
Vojtíšek Vojáček – září 
Krakovany 244- mamka Lenka Kuklová 



Anička Tučková  - říjen 
Krakovany 81 – domek pod Živnůstkovýma 
Josífek Charvát  - listopad 
Božec  50 – u kluků Petříčkových 
Dominiček  Jonáš – listopad 
Krakovany 282 – mamka Lucka Třísková 
Emička Jarešová – listopad 
Krakovany 301 – domeček u rybníčka
Šarlotka Maškarincová  - listopad
Krakovany 315 – domek vedle Kurků
Otakar Daněk  - prosinec 
Krakovany 275 – parcely mezi Krakovany a Božcem
Matoušek Volštát – prosinec 
Krakovany 114 – po paní Kubíčkové ve Zlodějce

Tak to je radost, tohle číst. 
Bohužel bude zase pár z nás chybět svým blízkým u 
štědrovečerního stolu, ale i to je holt život. 

Letos nás opustili :
Paní Vlastička Houšťová , K 162
pan Bohoušek Arnoldu, B 7 
pan Standa Kolínský , K 159
paní Martička Šafaříková- 
Doležalová , K 122
paní Lída Tichá ,K 43
pan Ladislav Tuček , K 234
paní Anička Horáčková ,K 99

Pozůstalým rodinám upřímnou soustrast a sílu do 
dalšího žití. 

A ještě tu máme ty, co  u nás chtějí a nebo nechtějí žít. 
Letos se přihlásilo k trvalému pobytu 20 nových 
spoluobčanů a  9 spoluobčanů se z Krakovan a Božce 
odhlásilo. Oběma  skupinám spokojený život , ať jsou 
kdekoliv. 
Suma sumárum , pohyb jak na hradě, na konci roku , 
zatím, je nás 831. To už je pomalu na město. 
Tak to by bylo z evidence a nám všem krásné svátky 
vánoční  a především pevné zdravíčko. 
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Kronika obce, je letopisecké dílo, zachycující zprávy o 
důležitých a pamětihodných událostech v obci pro 
informaci i poučení budoucím generacím. Je velmi 
důležitým dokumentem, který mapuje nejenom 
aktuální dění v obci, ale je také zrcadlem společnosti.
Pamětní zápisy a knihy vedlo již před více staletími 
mnoho měst a městeček. Pokynem hraběte Karla 
Chotka z 31. srpna 1835 bylo uloženo, aby v každém 
městě a v každé obci s právem trhu v Čechách byla 
zavedena kronika v jazyce německém nebo latinském. 
Po vzniku Československé republiky uložil zákon č. 80 
/1920 Sb. ze dne 30. ledna 1920 samosprávným obcím 
založit a vést pamětní knihu obecní čili kroniku. Na 
zákon navázala dobově podmíněná vládní nařízení a 
ministerské směrnice. Dnes úlohu kronik určuje zákon 
č. 132 ze dne 14. března 2006. 
Kronika obce Krakovany je vedena od roku 1926. 
Prvním kronikářem byl Václav Turovský, který zapsal 
události v obci zpětně od roku 1921. Krakovanští 
kronikáři pak postupně zaznamenávali vliv historických 
událostí na vývoj obce a dějiny obce od nejstarších dob 
po současnost. Popsali kulturní a společenské události v 
obci, pozorování přírody a počasí, činnost politických 
stran, místních spolků a úřadů, statistiky a další.

Krakovanští kronikáři  (1926 - 2016)
1926 - 1932
Václav Turovský, řídící učitel v Krakovanech 
1933 - 1946
Jindřich Hanousek, řídící učitel v Krakovanech
1947 - 1956
Jan Kučera, truhlář z Krakovan
1956 - 1960
Josef Kukla, dělník
1961 - 1973
Zdeněk Mikeš, řídící učitel v Krakovanech
1974 - 2006
Josef Petříček
2006 - 2008
Věra Petříčková
2008 - 2016
Miloslava ČábelkováMartina Douděrová

Foto: archiv KZ1Vítání občánků 1921 - 1940 1941 - 1970 1971 - 1988



Letos nastal šrum a vzruch okolo provozování pedikúry 
pro naše občany v provozovně v Týnci nad Labem. 
Jedná se o pečovatelskou službu MÚ v Týnci . 
Týnec od nového roku již nebude brát přespolní občany 
na službu pedikúry. 
Proto se na Vás obracíme, aby jste popřemýšleli, zda by 
byla v naší obci tato služba vítána. Obec by na základě 
Vaší reakce zvážila, zda uvolní nějaké prostory pro 
poskytování této služby a snažila by toto svým 
občanům zprostředkovat. 
Proto prosím, kdo by jste v budoucnu využíval tuto 
službu, stavte se na obci po novém roce a nahlaste svůj 
zájem. 
Děkujeme Vám za pochopení . 

Krakovanská kronika je vedena jako ručně psaná vázaná 
kniha s číslovanými listy a v současnosti má čtyři svazky. 
Originály kronik jsou uloženy na Obecním úřadě v 
Krakovanech.

Kroniku obce Krakovany tvoří čtyři knihy
 • Pamětní kniha obce Krakovan (1921 - 1940)
 • Pamětní kniha obce Krakovan (1941 - 1970)
 • Pamětní kniha obce Krakovany (1971 - 1988)
 • Kronika obce (1989 – současnost)

Zastupitelstvo obce Krakovany se v roce 2014 rozhodlo 
provést digitalizaci krakovanských kronik a zpřístupnit 
je široké veřejnosti na webových stránkách obce. V 
současné době jsou zdigitalizovány tři nejstarší knihy 
kroniky. Digitalizaci první kroniky provedl pan Koriťák z 
Krakovan. Digitalizaci druhé a třetí kroniky provedla 
firma Nupseso na knižním kolíbkovém skeneru se 
snímáním shora. Tento speciální postup byl šetrný ke 
kronikám a zaručil jejich ochranu před mechanickým 
poškozením. Z pořízených skenů byly následně 
vytvořeny interaktivní elektronické knihy, ve kterých lze 
listovat, zvětšovat stránky, tisknout, sdílet apod.
Protože se jedná o kulturní dědictví naší obce, rozhodlo 
krakovanské zastupitelstvo, že uvedené kroniky budou 
ve své podobě zpřístupněny pouze na obecních 
webových stránkách. Digitalizací kronik byla rovněž 
provedena jejich záloha pro případ ztráty nebo 
poškození původních knih. 
Chcete vědět, jak žili naši předci? Jak budovali a 
zvelebovali naši obec? Jak se vyvíjely místní spolky? 
Jaké bylo počasí a úroda? Jaká úskalí přinesly měnící se 
politické režimy? Nahlížet do kronik nyní může každý s 
přístupem na internet z pohodlí svého domova. Zvu vás 
na cestu časem zpět do historie naší obce na 

.www.obec-krakovany.cz
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Miroslav Čábelka ml.

Dějiny jsou svědky času, světlem pravdy, živou pamětí, 
učitelkou života a poslem minulosti. 

Marcus Tullius Cicero (106 př.n.l. – 43 n.l.)

Martina Douděrová

Jsou dlouhé večery, tak vám podsouváme myšlenku na 
to, že by se mezi vámi mohl najít zájemce, který by od 
jarních měsíců příštího roku chtěl vzít na svá bedra 
nelehký úkol  a to správce kurtu v Krakovanech. 
Není to jednoduché, protože jeden by to asi nezvládl, 
protože by byl stále uvázaný doma a u kurtu. 
Bude se jedna o soboty, neděle , různá volna , prostě 
skoro stále. Bude to jednání s lidmi, čili dohady a 
neshody v názorech. Bude muset být i trochu dráb, 
kontrolovat stav kurtu, aby případné poškození nešlo za 
ním. Bude mu svěřena nějaká hodnota, kterou bude 
muset udržet. Být tak trochu kuti Tim a umět si 
zvládnout drobné opravy. 
Druhá stránka k dobru, přivyděláte si nějakou tu kačku, 
která se vždy hodí, ale na zbohatnutí to nebude. 
Tak pokud se někde nějaký čiperný důchodce, či 
mamina na mateřské ,nebo kdokoliv jiný cítí na toto 
jako stvořený, zajděte k nám na obec a probereme vše 
potřebné. 
Sportu zdar 

Martina Douděrová
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Zlepšení kvality života obyvatel na venkově, 
propojování místních aktérů, získávání a rozdělování 
dotačních prostředků i podpora turistického ruchu v 
regionu je cílem Místních akčních skupin (MAS).  Jsou 
důležitým článkem komunitně vedeného místního 
rozvoje v České republice. S jejich pomocí se opravovaly 
hasičské zbrojnice, místní komunikace, knihovny, 
sokolovny, křížky a kapličky, stavěly spolkové domy, 
hřiště, muzea, rozhledny nebo naučné stezky. V letech 
2007 až 2013 získaly MAS na realizaci strategických 
plánů rozvoje regionů z Programu rozvoje venkova 
(PRV) 5,3 miliardy korun. V programovacím období 
2014–2020 by tato částka měla být více než 
trojnásobná. MAS se budou nově podílet také na 
budování rodinných a komunitních center, budou 
podporovat sociální podnikání, agroturistiku nebo 
regionální výrobu.

„Místní akční skupiny ale nevznikly primárně jen kvůli 
finančním prostředkům, které mohou rozdělovat – to je 
přidaná hodnota,“ říká předseda Národní sítě Místní 
akční skupiny ČR Václav Pošmurný. Motivací pro 
založení MAS, a to už od jejich vzniku v Evropě v roce 
1991, je podle něj především snaha spojit partnery v 
regionu. MAS se pak pro ně stávají mentorem, který je 
vede celým procesem – poskytuje jim poradenský 
servis, konzultace při psaní projektů, pomáhá s jejich 
realizaci i zajištěním udržitelnosti, ale především je 
propojuje.

Činnost MASek podporuje i ministr zemědělství Marian 
Jurečka: „Ministerstvo zemědělství vždy podporovalo 
rozvoj venkovských aktivit na místní úrovni, protože 
pouze lidé, kteří v daném území sami žijí, mohou mít 
nejlepší povědomí o konkrétních potřebách jeho 
rozvoje a dalšího zvelebení. Právě Místní akční skupiny 
sdružující obce, místní podnikatele, zemědělce i další 
aktéry, stojí v první linii veřejných zájmů, kdy se dá něco 
hmatatelného ke zlepšení podmínek místních obyvatel 
skutečně zrealizovat. Ministerstvo zemědělství má 
bohaté zkušenosti s naplňováním metody Leader z 
minulého programovacího období a i do budoucna se 
jeví nabídka z Programu rozvoje venkova v tomto 
ohledu jako nejatraktivnější a nejlépe uchopitelná. 
Jsme připraveni naše působení v tomto ohledu dále 
vyhodnocovat a ve střednědobém horizontu ještě 
vylepšovat ve prospěch řešení nejpalčivějších 
problémů, které venkov potkávají, abychom zabránili 
odchodu zejména mladých lidí do měst a venkovu 
vrátili jeho obraz kulturního a přírodního dědictví pro 
celou naši společnost.“

MAS je nezávislým společenstvím občanů, neziskových 
organizací, soukromé podnikatelské sféry a veřejné 
správy (obcí, svazků obcí a státních institucí). Je 
založena na principech místního partnerství, jehož 
cílem je podpora a rozvoj venkova. Snaží se koordinovat 
a sjednotit zájmy obyvatel regionů, které zastupují. 
Komunitně vedený místní rozvoj, respektive metoda 
LEADER, kterou MAS uplatňují, přispívá k lepšímu 
zacílení podpory na potřeby daného venkovského 
území a k rozvoji spolupráce místních aktérů. Díky tomu 
jsou MAS důležitým článkem při rozdělování finančních 
prostředků z Evropské unie i národních zdrojů. 

„Místní akční skupiny by měly výrazně přispívat k 
lepšímu životu v jednotlivých regionech naší republiky 
a díky znalosti lokálního prostředí efektivněji řešit 
konkrétní problémy… Místní akční skupiny tak mají 
skutečný potenciál naplnit smysl své existence a 
výrazně zlepšit konkurenceschopnost jednotlivých 
regionů,“ uvedla nedávno ministryně pro místní rozvoj 
Karla Šlechtová.

V rámci svých aktivit vytváří MAS strategii rozvoje, která 
definuje směry, jimiž by se měl daný region vydat. 
Naplňovat tuto strategii se pak daří díky partnerství a 
spolupráci aktivních jedinců a subjektů sdružených v 
MAS. V programovacím období 2014–2020 se objevil 
nový pojem používaný pro využití metody LEADER, a to 
Komunitně vedený místní rozvoj (CLLD). Také jeho 
nástrojem je zapojení občanů na místní úrovni do 
hledání odpovědí na sociální, environmentální a 
ekonomické výzvy. Jsou shrnuty v Strategii komunitně 
vedeného místního rozvoje (SCLLD), která se vztahuje k 
území dané MAS. Realizace těchto strategií bude 
financována z různých fondů – Integrovaného 
operačního programu (IROP), Operačního programu 
Zaměstnanost (OP ZAM) a Programu rozvoje venkova 
(PRV). 

První MAS v České republice vznikly v roce 2002. V 
současnosti je jich 180, a to v územní působnosti 5 873 
obcí, v nichž žije 6,1 milionu obyvatel, což je 58 procent 
populace České republiky. Činnost MAS je financována 
z Integrovaného regionálního operačního programu 
(IROP), členských příspěvků, půjčkami, granty a úvěry 
krajů nebo výnosy organizace, které MAS poskytují.
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Foto: p. TrojanováPutovní olympiády mateřských škol

Letošní, již čtvrtý ročník „Putovní olympiády 
mateřských škol – sportování nejen pro radost“ se opět 
vydařil!
Společné setkání dětí, rodičů i organizátorů projektu 
„Putovní olympiáda mateřských škol – sportování nejen 
pro radost“ proběhlo v krásném prostředí areálu 
Vigvam v Němčicích u Kolína v sobotu 8. října 2016.

Do projektu je zapojeno 12 MŠ z regionu MAS Lípa pro 
venkov a 13 MŠ z regionu MAS Zálabí. Ze Zálabí jsou to 
Veltruby, Velký Osek, Starý Kolín, Týnec nad Labem, 
Ovčáry, Krakovany, Jestřabí Lhota, Býchory, Opolany, 
Žehuň, Hlavečník, Žiželice a Ohaře. Z Lípy pro venkov 
pak MŠ Zbraslavice, Červené Janovice, Krchleby, 
Zbýšov, Drobovice, Potěhy, Tupadly, Žehušice, 
Křesetice, Církvice, Nepoměřice a Vavřinec.

Celý roční cyklus projektu je na jaře zahájen rozvozem 
herních prvků, kdy každá zapojená MŠ má možnost 14 
dní využívat sportovní prvky ve své školce. Další částí 
projektu je regionální kolo, ve kterém si děti měří síly ve 
třinácti různých sportovních disciplínách navozujících  
atmosféru dětských olympijských her. Hlavním cílem 
projektu ale bylo a je, dostat děti od televize a počítače 
a přivést je k zájmu o sport. 

Na společném setkání partnerských regionů aneb 
Putování s Indiány byly k vidění výkresy dětí na téma 
olympijského sportování. Autoři nejoriginálnějších 
prací z každé MŠ si převzali drobné ocenění. Výkresy 
dětí bylo možno shlédnout v celodřevěném Vigvamu 
společně s prezentací fotografií obou regionů z 
letošního ročníku.

Pro návštěvníky byla připravena ukázka vystoupení 
taneční skupiny Domino Dance, další částí programu 
bylo vystoupení FunActivity, které obsahovalo klubové 
tance, soutěžení s maskotem, naučnou část o 
Indiánech, megabubliny a chytání bublin z 

bublinkovače. Poté již začal volný program pro rodiče s 
dětmi, kdy byl dětem k dispozici skákací hrad, dětské 
hřiště, malování na obličej, dočasné tetování, projížďka 
na koních, výroba indiánských čelenek, rýžování zlata a 
hod tomahavkem. V neposlední řadě byl pro děti 
připraven environmentální program na téma 
Životadárný strom, který byl realizován  díky finanční 
podpoře z grantového programu TPCA pro Kolínsko v 
rámci projektu Pečujeme o zeleň. Pro paní učitelky z MŠ 
byl připraven seminář k pokračování projektu. I přes 
chladné počasí bohatý kulturní program přilákal k 
návštěvě Vigvamu více než 300 dětí v doprovodu svých 
rodičů.  

Manažer MAS
Tereza Benešová

ZO ČSCH Krakovany uspořádala 24.-25. září čtyřicátou 
výstavu králíků, holubů, drůbeže a exotů.Výstavu jsme 
uspořádali u příležitosti 50 let od založení naší 
organizace v roce 1966. První výstava byla ve školním 
dvoře.  Aby  by la  letos  výstava  v  pěkném 
prostředí,natřeli jsme vrata idvířka a vyměnily sloupky. 
Dále jsme natřeli okna ,dveře, pokladnu,přistřešek na 
klece a okapy.Opravili jsme i střechu na areálu, novou 
vrstvou lepenky .
Výstavy se zúčastnilo 66 vystavovatelů.Nejvíce bylo 
vystaveno holubů,40 volier po 5 ks,jedna voliera po 10 
ks,1 voliera holubů strukturových plemen 30ks a 180ks 
klecí holubů jednotlivě,což je celkem 420 ks holubů. 
Holubi byli chloubou naši výstavy.
Králíků bylo vystaveno 139 ks,od velkých až po 
zakrslé,nechyběli ani krátkosrstí rexi. Součástí výstavy 
byla expozice králíků českých strakáčů 61 ks v 8 
barevných rázech,což žádná jiná organizace v republice 
nemá.
Drůbeže bylo vystaveno 73 volier. Z toho bylo 18 volier 
vodní drůbeže,15 volier velké drůbeže a 40 volier 
zdrobnělé a zakrslé drůbeže.

Foto: archiv KZ1Výstava chovatelů
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Exotů bylo vystaveno 25 volier ve vnitřním areálu.Po 
celou dobu výstavy bylo zajištěno občerstvení i s 
udírnou.  K hezkému sobotnímu večeru přispěla 
tradičně hudební kapela Tetavanka.
Tato výstava je přehlídkou chovatelské práce členů 
krakovanské organizace a chovatelů z okolí. Naše 
organizace má 28 členů,  z toho 7 mladých 
chovatelů.Další výstava bude 23.-24. září 2017.                                                                                                                                                  

Tady, v jedné z dlouhých ulic se odehrává krampuslauf 
neboli „běh čertů“.V asi 50 m dlouhé ulici se začínají 
rojit čerti. Jsou sem vysláni z celého Rakouska a ještě z 
Itálie. Skupiny čertíků a čertů reprezentují městečka a 
vesnice uvedených zemí. Během průvodu každý houf 
„rarachů“ hrdě nese vlajku s názvem místa, odkud 
dorazil. 
    Nejsou to ale čerti ledajací. Šklebící se masky, které 
pouští hrůzu, jsou vyrobeny převážně ze dřeva, 
doplněné kůží či textilem a s věrohodně působícími 
kravskými nebo kozími rohy. Chlupaté oblečení, 
zhotovené také z kůží zvířat, je přepásáno řetězy a 
doplněno zvířecím ocasem. Na zádech čertů, za pasem, 
se kývají velké kravské zvonce nebo velké rolničky. 
Masky a oblečení bývají rodinným dědictvím, 
předávaným po generace.
  Ze stanoviště na konci ulice míří čerti mezi návštěvníky. 
Začíná divoká show. Hřmot a řinčení řetězů a zvonců má 
odhánět zlé duchy. Doplněné hudbou také umocňuje 
strašidelnost procházejících masek. Čerti podupávají, 
svíjí se a krátkými březovými košťaty občas uštědří 
výprask dětem nebo dospělým. Někteří „rohatí“ jedou 
na zdobených vozech s hořícím ohněm pod kotlem, 
někteří se plíží okolo. Hořící louče osvětlí i důstojně 
kráčejícího Mikuláše s běloskvoucími anděly. Ale pozor. 
Překvapí i černí – padlí andělé, kteří podali ruku peklu.
  Dech beroucí masky čertů by byly pro naše děti asi 
pořádný adrenalin. A tak se vrátíme zase zpátky k nám 
domů. Raději počkáme na našeho českého a tak trochu 
hloupého čerta Barnabáše, který dělá legraci.
  A je tu. Tělocvična ožila hlasy dětí ze základní a 
mateřské školy, kteří netrpělivě očekávají návštěvníka z 
pekelné říše. Za patřičného řinčení se vynořuje. Ale co 
to. Čertisko nějak ko, ko koktá a všechno se mu plete. 
Přesto některé nejmenší kamarády vystrašil. Když však 
Barnabáš začne skotačit, strach ustupuje. Pojďme 
všichni - „ruce, ramena, kolena, palce…nebo 
„čučua,čučua auauau“. Když zazní „tučňáci“ dovádějí s 
čertem už všechny děti. Dobrou náladu umocňuje 
Mikuláš. Rozdává dětem dobroty.
 
 Tímto bychom chtěli poděkovat všem sponzorům – OÚ 
Krakovany, OÚ Lipec, OÚ Uhlířská Lhota a paní 
Pavlíčkové.

KDYŽ TIŠE PADÁ SNÍH A KE ŠTĚSTÍ JENOM KROK, 
PŘEJÍ VESELÉ VÁNOCE A ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK                                                               

DĚTI A ZAMĚSTNANCI MŠ KRAKOVANY

Alena Gerhátová

Josef Tuček

PF 2017

Děkujeme všem příznivcům webového
zpravodaje KZ1 za sledovanost a podporu.

Miroslav Koriťák    www.kz1.cz

Děkujeme všem příznivcům webového

Přejeme všem krásné vánoce, provoněné kouzelnou vůní,
pohody, spokojenosti, štěstí, lásky a zdraví. 

zpravodaje KZ1 za sledovanost a podporu.

Přejeme všem krásné vánoce, provoněné kouzelnou vůní,
pohody, spokojenosti, štěstí, lásky a zdraví. 

Je předvečer svátku svatého Mikuláše. Děti se na 
něj těší, ale tak trochu se i bojí. S Mikulášem dříve 
chodívali v průvodu například husaři, mouřeníni, 
myslivci… Během času však zůstali už jen anděl a 
čert. 
  Tradice, která pomáhá dětem zkrátit čekání na 
„Ježíška“, nebývá však všude stejná. Pojďme se 
podívat kousek za hranice, poblíž Salzburgu. Leží tu 
malá vesnička Schladming. 

Foto: archiv ZŠ KrakovanyMikulášská nadílka 
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PRAVIDELNÝ TŘÍMĚSÍČNÍK NOVINY KRAKOVAN A BOŽCE

Kdo jste četl evidenci, tak se nedivíte, že letos jsme měli  
dvakrát vítání občánků a na leden plánujeme další. 
Bomba. 

První se konalo v lednu a to jsme vítali 8 miminek. To už 
jsme vás informovali. 
Druhé vítání proběhla na obecním úřadě 16.10. a bylo 
nás zasej habakuk, pomalu jsme se nevešli, protože  (a 
to jsme rádi) už zasejc chodí vítat ty své prdelky i 
nejbližší rodina, né jen taťka a mamka. 
Tentokrát nás bylo 9 a zase jsme praskali ve švech. Děti 
byly ukázkový, rodiče jak by smet a ostatní jsme jim to 
nekazili. Pokud by jste se chtěli mrknout na ten 
nejmenší dorost, tak na KZ1 je možnost vidět více 
fotografií, ne jen miminka. 
A kdo že to už má za sebou ?
Lubošek Formánek – Krakovany 242
Emička Sýkorová  - Krakovany 232
Nikolka Tichá  - Krakovany 231
Honzík Kašpar   - Krakovany 206
Adélka Drábková  - Krakovany 57
Michaelek Kotěra  - Krakovany 310
Tadeášek Bárta  - Krakovany 175
Pepiček Vodička  - Božec 2
nejmladší byl
měsíční Vojtíšek Vojáčků – Krakovany 244

No teď už jen přát správný start do života, pevné 
zdravíčko, milující rodiče a ostatní se dostaví 
A v lednu nebo únoru nás čeká další a to už máme zase 
plno. 
Tak tohle se píše krásně a věřím, že i vám se to hezky čte. 
Tohle je radost. ,

Foto: zdroj web

Foto: archiv KZ1II. Vítání občánků 

Martina Douděrová

Stalo se tradicí i u nás v Krakovanech, slavnostně zahájit 
ADVENT.  Toto označení pochází z latinského slova " 
adventus " znamená příchod.       
Období radostného očekávání příchodu spasitele. Čas 
zklidnění,rozjímání,dobročinnosti a otvírání srdcí. Doba 
příprav na Vánoce.
  Letošní 1. adventní neděle připadla na 27. listopadu. V 
16 hodin u obecního úřadu jsme se sešli v hojném 
počtu. Plni nadšení jsme pozorně sledovali připravený 
program.
   V úvodu pan starosta všechny přítomné pozdravil a 
pronesl očekávaný proslov.
   Hudební vystoupení připravily paní učitelky z mat. a 
zák. školy společně s dětmi. Děti zazpívaly v doprovodu 
varhan několik písní. 
Ve školní družině vyrobily dárky které rozdávaly 
přítomným. Děvčata ze školní kuchyně nachystala 
pohoštění.
   Na závěr se rozsvítila světla na stromě u obecního 
úřadu.     
   Celé odpolední setkání bylo příjemné.

Podlešáková Ludmila

Začátek adventu je proměnlivý, protože se odvíjí od 
toho, kdy je Štědrý večer. Může začít mezi 27. 
listopadem a 3. prosincem, aby se do Štědrého večeru 
objevily ještě tři další neděle. Ale i na Štědrý den může 
připadnout poslední adventní neděle.
Letošní 1. adventní neděle připadla na 27. Listopadu. 
Na adventním věnci jsme zapálili první svíčku a za zpěvu 
koled dětí ze školy a ze školky jsme rozsvítili vánoční 
strom v Krakovanech. Děti ze školní družiny vyrobily 
přáníčka z keramické hlíny s přáním všeho dobrého do 
nového roku 2017. V příjemném mrazivém odpoledni 
se děti zahřály čajem a dospělí svařáčkem.
Příští rok bude 1. adventní neděle 3. prosince 2017.
Krásné vánoční svátky a do nového roku hodně 
pevného zdravíčka.

Lehká Pavlína
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International Balaton Carp Cup (Mezinárodní 
balatonský kaprařský pohár) je jeden z nejznámějších a 
mezi rybáři, kteří se specializují na lov kaprů 
(tzv.kaprařů), také jeden z nejuznávanějších závodů v 
lovu kaprů v Evropě a vlastně i na světě. Letos se tento 
závod konal 24. - 30. dubna a mně se naskytla nabídka, 
která se nedala odmítnout, abych se spolu s Mírou 
Ešpandrem a Danem Němcem stal členem týmu 
Sportcarp a vyrazil si tak na maďarský Balaton 
zazávodit. 

Závodu se zúčastnilo 89 týmů z 16 států. Ačkoli samotný 
závod začínal až v neděli 24.dubna, tak už v sobotu jsme 
měli docela napilno. Ráno jsme úspěšně prošli 
kontrolou člunu a povinného vybavení. V mezičase se 
Mírovi podařilo vyhrát jednu z vedlejších soutěží, které 
jsou zaměřeny na různé rybářské dovednosti. Od 
organizátorů byly k obědu připraveny pravé maďarské 
speciality a po obědě už jsme čekali na slavnostní 
zahajovací ceremoniál, během kterého mělo dojít i na 
losování lovných míst, tedy míst, odkud budeme moci 
chytat kapry. Nikdo pak nesmí jinému týmu „lézt do 
zelí“ a musí se držet pouze v sektoru, který je vyhrazený 
pro jeho tým. A protože na každé vodě jsou místa, kde je 
ryb víc a místa, kde je ryb míň (nebo žádné), je toto 
losování na každých závodech velice napínavé. My jsme 
si moc přáli vylosovat některé z krajních míst na severní

straně jezera, ale „bohužel“ jsme si vylosovali místo 74 
na jihu. Když jsme toto místo zadali do navigace, tak 
nám ukázala, že je od místa losování vzdálené 
neuvěřitelných 98 km. A některé týmy to měly ještě dál. 
Balaton je prostě obrovský! 
Ráno nás probudil opravdu silný vítr a kvůli silnému 
větru byl také posunutý čas startu závodu. Závodilo se 
tedy od neděle od 19 hodin do soboty do 8 hodin ráno a 
to nepřetržitě. Jako bodovaní nebyli bráni všichni kapři, 
ale pouze ti, kteří byli těžší než 5 kg. Kilogramy 
bodovaných kaprů se postupně sečetli a nakonec vyhrál 
tým, který nachytal nejvíce kg.(nám se podařilo 
nachytat 195,7kg) Na závodech tohoto typu se obvykle 
loví na velké vzdálenosti a tak se k zavážení nástrah 
používají čluny. Na Balatonu ovšem řádí vítr poměrně 
často a kolem celého jezera jsou rozmístěné majáky, 
které podle rychlosti blikání dávají vědět všem, jestli se 
může s člunem na vodu, nebo jestli musí všichni zůstat 
pěkně na břehu. Tento zákaz pak platí úplně pro 
všechny, tedy i pro závodníky, kteří by v případě vyjetí s 
člunem na vodu byli diskvalifikováni. 

A protože vítr byl obzvláště první dny opravdu silný. 
Mohlo se na vodu jen zřídka. I tak se nám podařilo 
několikrát vyvézt naše nástrahy na krmné místo 
vzdálené 350m, kde jsme očekávali, že by se nějaký ten 
kapr mohl pohybovat. A opravdu se nám podařilo chytit 
několik bodovaných ryb a už druhý den jsme se 
překvapivě ujali vedení. Celý závod byl velice napínavý a 
každá ulovená ryba mohla rozhodnout. Zpestřením 
navíc bylo, že ke konci závodu bojovaly o umístění „na 
bedně“ hned tři české týmy. Poslední noc byla asi ta 
nejdelší v životě. Během ní jsme chytli 3 bodované 
kapry. Blížil se konec, nikdo nám neřekl vůbec nic a byli 
jsme jak na drátkách. Těsně před koncem dojel k 
našemu místu štáb Fishing and Hunting TV a hlavní 
rozhodčí Tamáš Corgo, což dávalo tušit, že jsme vyhráli. 
Rozhodčí přímo u nás odtroubil konec závodu a ihned 
nám začal gratulovat. V tom přišla záplava euforie a 
zadostiučinění. Ten pocit přebil i obrovskou únavu z 
tohoto extra náročného týdne lovu a probdělých nocí, 
během nichž jsme ulovili celkem 195,7 kg bodovaných 
kaprů.  
Při balení jsme zjistili, že člun utrpěl natolik, že nemá 
smysl ho vézt zpátky do Čech. Byl ještě děravější než 

Foto: IBCCIBCC 2016

Foto: IBCCIBCC 2016

Foto: IBCCIBCC 2016
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V letošním roce se také podařilo obci rekonstruovat 
kurt na „starém hřišti“ s vybudováním zázemí, což 
nejen zkulturnilo prostředí, ale zároveň oddílu 
umožnilo se pustit do příprav rekonstrukce zázemí 
kabin, kdy je v plánu oprava sprch a kabin pro jednotlivé 
týmy. V budoucnu jsou v plánu i další investiční akce, 
týkající se především zlepšování areálu a hrací plochy, 
ale vše se bohužel odvíjí od finančních možností klubu a 
od případných získaných dotací, o které klub během 
podzimu žádal. Závěrem bych chtěl všem popřát klidné 
vánoční svátky a hodně osobních i pracovních úspěchů 
v Novém roce. 

kánoe Vinnetoua! Dokonce i pevná překližková podlaha 
byla rozlámaná, čelo děravé, no prostě na odpis. 
Slavnostní vyhlášení probíhalo ve zdejším kulturním 
domě a v přímém přenosu ho přenášela maďarská 
stanice Fishing and Hunting a díky internetu jej mohli 
sledovat taky naši fanoušci doma.

Lukáš Dostál

Foto: IBCCIBCC 2016

Během jarní sezony se A-týmu podařilo udržet okresní 
přebor a od toho se odvíjelo veškeré další dění v oddílu. 
V letní pauze se povedlo udržet všechny oddílové týmy 
pohromadě a tak jsme do podzimu vstupovali s týmy v 
každé věkové kategorii. Zde stojí za zmínku fakt, že na 
Kolínsku je pouze 5 klubů, které stejně jako Krakovany 
mají týmy v každé věkové kategorii. Pro Vaši představu 
se jedná o Kolín, Český Brod, Velim, Jestřábí Lhotu a 
Krakovany. Zde si dovolím poděkovat všem lidem, kteří 
se podílejí na chodu klubu za jejich obětavost, kterou 
fotbalu věnují, protože bez nich bychom nemohli patřit 
do této kolínské pětice. Dále si naše poděkování 
zaslouží hlavně obec, díky jejímž finančním příspěvkům 
a příjmům z letních zábav je zajištěn většinový chod 
klubu. 

za SK Krakovany
Luboš Kubíček ml.
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Běžel pes po městě a potkal člověka. 
Člověk je jako pes, jenomže neštěká.
A pes mu povídá: Pojď se mnou, 
brachu, k nám, o Štědrém večeru 
nemá být nikdo sám.
Toulavý člověče, vezmu tě do smečky, 
psí máma usmaží voňavé řízečky.
Dáme si horký punč, budeme veselí, 
však i psí Ježíšek ti něco nadělí.
Člověk je jako pes, když ho má někdo 
rád, chce se mu skotačit a je mu 
akorát.
Tulák šel s hafanem a za čtvrt hodiny 
usedl ke stolu v kruhu psí rodiny,
jedlička svítila a došlo na dárky, našli 
mu zánovní papuče z almárky.
A byli veselí, zpívali koledy, s 
cukrovím na míse obešli sousedy.
A tulák skotačil s malými štěňátky, 
byly to Vánoce skoro jak z pohádky.
Člověk je jako pes, to nikdo nezmění, 
až na to, že nemá ocásek k vrtění.

Tulákovy vánoce
Jiří Žáček


